
Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33060

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 088/2016-SAGA
BELÉM-PA, 27 DE JANEIRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 004/2016-SEGUP, celebrado 
com o SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE 
PASSAGEIROS DE BELÉM, oriundo do Processo Administrativo 
nº. 2015/408335, decorrente da Inexigibilidade de Licitação 
nº 001/2016-SEGUP, cujo escopo do objeto é a prestação de 
serviços de fornecimento de cartões e créditos eletrônicos de 
vale-transporte Passe Fácil;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças, datado de 27.01.2016;
RESOLVE:                    Designar a servidora ROSIANE 
SOARES MOUTINHO BARBOSA, Coordenadora de Recursos 
Humanos, MF 5917350, e em sua ausência como substituta, a 
servidora ROSA MARIA PIRES GOMES, Auxiliar Administrativa, 
MF 3152707 para acompanhar e fi scalizar a execução do 
instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 922088

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 089 /2016-SAGA/SEGUP                       
BELÉM, 27 DE JANEIRO DE 2016

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2016/21200, de 19 de janeiro 
de 2016.
RESOLVE: Conceder a servidora ONELIA ALCANTARA AMADOR, 
MF. nº 6120784/2, Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio de 2010/2013, no período 
de 15 de fevereiro a 15 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 922283

PORTARIA Nº 087/2016-SAGA/SEGUP                       
BELÉM, 27 DE JANEIRO DE 2016

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2016/12858, de 13 de janeiro 
de 2016.
RESOLVE: Conceder ao servidor ANTONIO JUSTINO DE OLIVEIRA 
FILHO, MF. nº 65960/1, Escrivão do Interior, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 2012/2015, no período 
de 01 de fevereiro a 31 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 922290

PORTARIA Nº 090/2016-SAGA/SEGUP                       
BELÉM, 27 DE JANEIRO DE 2016

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2016/21205, de 19 de janeiro de 2016.

RESOLVE: Conceder ao servidor NATANOEL SARMENTO DA 
SILVA, MF. nº 3153720/1, Assistente Administrativo, 90 
(noventa) dias de Licença Prêmio, referente aos triênios de 
2001/2004 e 2004/2007, no período de 15 de fevereiro a 10 de 
novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 922293

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 086/2016-SAGA/SEGUP 
ELEM, 27 DE JANEIRO DE 2016.

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO:   O Memorando nº 005/2016-CRL, constante 
no Processo nº 2016/29955
de 26.01.2016.
RESOLVE: I- Retifi car o período de férias ao servidor HERMINIO 
GUILHERME MARQUES CALVINHO, Coordenador de Recursos 
Logísticos, MF nº 5827671/2, referente ao exercício de 
2015/2016 do período 02 de fevereiro a 02 de março de 2016 
para 03 de fevereiro a 03 de março de 2016.
II- Designar a servidora PRISCILA ANDRADE SANTOS, MF nº 
57231183/3, para responder pelo cargo de Coordenador de 
Recursos Logísticos, no período 03 de fevereiro a 03 de março 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 922286

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 085/2016-SAGA/SEGUP 
BELEM, 27 DE JANEIRO DE 2016.

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO:   O Memorando nº 005/2016-CRL, constante 
no Processo nº 2016/29955
de 26.01.2016.
RESOLVE:     Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 069/2016-
SAGA/SEGUP, de 18.01.2016, publicada no DOE nº 33.053 
de 21.01.2016 que designou o servidor CLAUDIO NAZARENO 
SANTOS DA COSTA FILHO, MF nº 5898523/3 para responder 
pelo cargo de Coordenador de Recursos Logísticos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 922255

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0213/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
004/2016 - NAF/ALTAMIRA, de 07 de janeiro de 2016, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
2º SGT PM RG 23726 WALDENY DE SOUSA EVANGELISTA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 23726 WALDENY DE 
SOUSA EVANGELISTA, no 16º BPM/CPR VIII, sediada no 
município de Altarmira/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de janeiro 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 922385

PORTARIA Nº 0294/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 308/2015/CPR I/2ª Seção, 
de 09 de dezembro de 2015, que anexa uma cópia da certidão 
de óbito autenticada, matricula nº 067439 01 55 2015 4 00004 
008 0002072 85, expedida pelo Cartório do Único Ofício -  Terra 
Santa/PA, do 3º SGT PM RG 21989 MARCUS MAGALHÃES DA 
COSTA, expedida em 25 de novembro de 2015; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
21989 MARCUS MAGALHÃES DA COSTA, lotado na 12ª CIPM/
CPR I, a contar de 24 de novembro de 2015, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 24 de novembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de janeiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 922388

PORTARIA Nº 0303/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 003/2016-P 1 /17º BPM, 
de 07 de janeiro de 2016, que anexa uma cópia da certidão 
de óbito autenticada, matricula nº 067330 01 55 2016 4 00043 
096 0010841 27, expedida pelo Cartório do Único Ofício de 
Redenção/PA, do 2º SGT PM RG 13170 EDSON FRANCISCO DA 
SILVA, expedida em 04 de janeiro de 2016, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 0203/2016-DP 2, que excluiu 
da PMPA o 2º SGT PM RG 13170 EDSON FRANCISCO DA SILVA, 
lotado no 17º BPM/CPR V, a contar de 30 de janeiro de 2015, 
em virtude do seu falecimento, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.055, de 25 /01/2016 e transcrita no Boletim Geral 
nº 018/2016-PMPA.
Art. 2º. EXCLUIR da PMPA o 2º SGT PM RG 13170 EDSON 
FRANCISCO DA SILVA, lotado no 17º BPM/CPR V, a contar de 30 
de dezembro de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 30 de dezembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de janeiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 922389

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 012/2014/DAL

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto prorrogar a 
vigência do Contrato Administrativo nº 012/2014 - DAL/PMPA, 
bem como reajustar o valor do Contrato, em conformidade com 
o índice acumulado dos últimos 12 (doze) meses, do IGP-M/FGV, 
IGP/FGV, IPC/FGV e IPCA/IBGE, com o acréscimo de 10,6873%, 
passando de R$ 2.619,18 ( dois mil seiscentos e dezenove 
reais e dezoito centavos) mensais, para R$ 2.899,10 ( dois mil, 
oitocentos e noventa e nove reais e dez centavos) mensais.
VALOR TOTAL:  R$ 2.899,10 ( dois mil, oitocentos e noventa e 
nove reais e dez centavos)
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2016
VIGÊNCIA: 30/01/2016 a 29/01/2017
A despesa com este Termo Aditivo, correrá no programa 1342 
- Segurança pela Paz, vinculado ao projeto/atividade 26/6472 
- Realização de Ações de Policia Ostensiva, no elemento de 
despesa 33.90.36.15-Outros Serviços Pessoa Física/Locação 
de Imóveis, plano interno 000.202.6472C, na fonte de recurso 
0101000000 (Tesouro do Estado), da vigente Lei Orçamentária 
Anual.
LOCADORA: JOANA FEIO DE FARIAS, CPF: 319.447.362/04, 
residente  e domiciliada na Av. Governador José Malcher, nº 
1701, aptº 404, Ed. Torre de Bari, bairro Nazaré, CEP nº 66040-
281, Belém/PA,
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 922463


